
 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 151, comma 4: 
 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Servizio Gestione delle 
Risorse; 
 
Impegno di spesa N. 56/2014.  
 

Uras, lì 04/04/2014                                                                      Responsabile del Servizio 
        F.to Sig.ra Marcella SIDDI 

 
 
 
 
Annotazioni   
 
 
 
 
 
 
                                                                                                              
 
 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
 
Uras, li 04/04/2014 

Il Responsabile e/o delegato 
F.to Maria Angela LISCI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
(Provincia di Oristano) 

  

DETERMINAZIONE  
del Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
 

 N . 09                                                                                      Del  02/04/2014 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO DIRETTO PER AGGIORNAMENTO E 

ASSISTENZA AI PROGRAMMI A.P. SYSTEMS ANNO 2014 – DITTA ARIONLINE S.R.L. - 
IMPEGNO DI SPESA  - CIG Z2A0E9DBF5.- 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Rilevato che in data 31.12.2013 è scaduto il contratto di aggiornamento ed assistenza dei software 
gestionali dell’Ente Unione dei Comuni del Terralbese, con la Ditta ArionLine S.r.l. di Cagliari,   
 
Preso atto che la Ditta ArionLine S.r.l. è l’unica in Sardegna abilitata a fornire  un servizio di assistenza 

tecnica dei programmi applicativi, della stessa società, installati presso questo Ente e nei tre comuni 
aderenti di Marrubiu, Uras e San Nicolò d’Arcidano. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 12/04/2006 n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 

Ritenuto necessario procedere con la stipula di un nuovo contratto per l’anno 2014 ai sensi dell’art. 
57 comma 2 lettera b del D.Lgs. 163/2006, in quanto, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero 
attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto può essere affidato unicamente ad un operatore 
economico determinato, e nella fattispecie la Ditta Arionline S.r.l. di Cagliari; 
 
Considerato, pertanto, che occorre assumere apposito impegno di spesa per la prosecuzione, per 

l’anno 2014 del servizio di assistenza tecnica dei programmi applicativi Arionline installati presso 
questo Ente e nei tre comuni aderenti di Marrubiu, Uras e San Nicolò d’Arcidano, al fine di 
mantenere inalterata la loro funzionalità; 
 
Considerato altresì che occorre assicurare non solo l’aggiornamento dei programmi per l’anno 2014 
ma anche un congruo numero di giornate di assistenza formativa mediante tecnici specializzati 

della stessa ditta Arionline S.r.l. di Cagliari;     
                                                                                                                                   
Vista la proposta della Ditta Arionline S.r.l. di Cagliari,, fornitrice e manutentrice dei programmi in 
questione, concernente la stipula del contratto per la manutenzione e l’assistenza tecnica per il 
software n. 2014_CO_0145, per l'anno 2014. 
 

Viste  le condizioni contrattuali che, tra l’altro, comprendono: 
1) l’aggiornamento alle procedure sotto riportate per l’anno 2014  come da “Contratto software A”: 
 

Programma CONTRATTO A licenze Costo singolo  Costo compl. 

ANAGRAFE 3 748,02 2.244,06 

ELETTORALE 3 680,97 2.042,91 

STATO CIVILE 3 353,14 1.059,42 

CONTABILITA’ FINANZIARIA – BILANCIO PLURIENNALE 4 876,86 3.507,44 

CONTABILITA’ ECONOMICO PATRIMONIALE 4 587,51 2.350,04 

CONTABILITA’ FINANZIARIA – (PROFESSIONISTI) 4 147,94 591,76 



CONTABILITA’ FINANZIARIA – MUTUI 4 155,42 621,68 

GESTIONE TESORERIA 4 110,05 440,20 

CASSA ECONOMALE 4 373,00 1.492,00 

INVEN TARIO – PATRIMONIO 4 373,00 1.492,00 

GESTIONE PERSONALE – ECONOMICA 4 870,37 3.481,48 

GESTIONE MODELLI 770 4 0,00 0,00 

RILEVAZIONE PRESENZE 3 414,44 1.243,32 

HYPERSIC TRIBUTI – TARSU/TARES 3 414,44 1.243,32 

HYPERSIC TRIBUTI – ICI/IMU 3 414,44 1.243,32 

SEGRETERIA NET HIPERSIC 2 414,44 828,88 

PROTOCOLLO.NET 4 414,34 1.657,36 

AMMINISTRATORE DI SISTEMA 4 0,00 0,00 

ORDINATIVO INFORMATICO 2 126,06 252,12 

LISTE DI CARICO MANDATI REVERSALI 2 0,00 0,00 

CIMITERO 1 162,31 162,31 

ALBO PRETORIO VIRTUALE DINAMICO 1 304,50 304,50,00 

CANONE ANNUO PER I PRODOTTI SUINDICATI    

Canone annuo Manutenzione Continuativa (rif. § 2.1.a del contratto di Assistenza)              26.258,12 

Canone Annuo Teleassistenza  (rif. § 2.1.b e 2.1.c del contratto di Assistenza)    2.343,45 

                                                                                                                                         Totale   28.601,57 

                                                                                                                                                 IVA 22% 6.292,35 

                                                                                                                      TOTALE CANONE ANNUO 34.893,92 

                                                                                                                                               
2) “Contratto integrativo B” 

INTERVENTI FORMAZIONE – IMPORTO UNITARIO €. 75,00 * 150 ORE.           €  11.250,00 

 
Ritenuto necessario aderire alla proposta di manutenzione e assistenza tecnica per il software, 
relativamente al “contratto software A)”  per l’aggiornamento delle procedure sopra elencate pari a 
€ 28.601,57 più IVA al 22% = € 34.893,92, e al “contratto integrativo “B)” per interventi di 

affiancamento formativo, per 150 ore di assistenza, pari a €. 11.250,00 esente IVA (per formazione), 
per un totale complessivo di  €  46.143,92; 
 
RICHIAMATA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” (modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217); 
 

CONSIDERATO che: 
- è stata acquisita la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 della 

legge sopra citata; 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante acquisizione del D.U.R.C.; 

- la presente fornitura è stata iscritta all’anagrafe dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con il seguente numero di CIG (codice identificativo 
gara): n°  Z2A0E9DBF5; 

 
Richiamato il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” e succ. modificazioni; 

Visti in particolare: 
- l’art. 183 che disciplina l’ “impegno di spesa”;  
- il 1° comma dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone: “Nelle more dell’approvazione 

del bilancio di previsione da parte dell’organo regionale di controllo, l’organo consiliare 
dell’ente delibera l’esercizio provvisorio, per un periodo non superiore a due mesi, sulla base 
del bilancio già deliberato. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 

misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi”; 

- il 3° comma dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000 il quale dispone: “Ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di 

cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 

approvato.” 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2014 è in fase di predisposizione; 

Dato atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 41 del 16/12/2013 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, la 

relazione previsionale e programmatica 2013/2015. 
 

Attesa la propria competenza ai sensi: 
 

- del Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 03/02/2014, con il quale sono state conferite 
alla Sig.ra Maria Angela Lisci, Responsabile del Servizio amministrativo del Comune di Uras, le 

funzioni dirigenziali connesse ai compiti e responsabilità del Servizio amministrativo e 
personale (parte giuridica) dell’Unione;  

- del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 
 
Di Affidare, direttamente, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett) b del D.Lgs. 163/2006 alla Ditta 
ARIONLINE Srl di Cagliari le prestazioni di aggiornamento  dei programmi applicativi in uso presso 
questo Ente e nei tre comuni aderenti di Marrubiu, Uras e San Nicolò d’Arcidano per l'anno 2014 per 
le procedure elencate nella offerta contratto n. 2014_CO_ 0145,  indispensabili per proseguire 

nell’utilizzo delle procedure stesse, nonché l’affiancamento formativo degli utenti presso l’Unione e i 
tre Comuni per complessive ore 150; 
 
Di dare atto che la stipula del contratto sopra descritto comporta per l’anno 2014 un onere 
complessivo di €. 46.143,92 derivanti dalla somma di €. 28.601,57 più IVA al 22% ( tot. 34.893,92) + 
11.250,00 esente IVA (per formazione). 

 
Di impegnare, a tal fine, per l'anno 2014,  la somma di €. 46.143,92 sul bilancio in fase di 
predisposizione, all’intervento 1010803 cap. 1001, "Servizio informatico”, ove viene registrato 
l’impegno a cura del Responsabile del Servizio finanziario al n. 56/2014; 
 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/ 2000, che si tratta di 
spesa non suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Sig.ra Maria Angela LISCI 

 
 
 
 


